4. *Veterrima quæque*, etc. Supplétez *amicitia*. Cette proposition n'est reliée à la précédente par aucune conjonction : cette construction s'appelle, d'un mot grec dont l'étymologie indique le sens, un *asyndeton*. Les exemples n'en sont pas rares ; on ne signalera que celui-ci.

5. *Simul edendos esse. Simul* a le sens de *una*, acception assez rare qui n'est pas sans exemple chez Cicéron : « *Totos dies simul eramus.* » *Lettres à Atticus*, V, 10. Quant au proverbe, il s'explique de lui-même : pour manger des boisseaux de sel ensemble, il faut vivre longtemps en grande intimité. Il est d'origine grecque : « Il faut pour se lier, dit Aristote, du temps et de la familiarité : car, suivant le proverbe, on ne peut se connaître l'un l'autre avant d'avoir mangé ces fameux boisseaux de sel. » *Éthique de Nicomaque*, VIII, 4.

6. *Novitates*. Les nouveaux amis ; oppose à *vetustas*, qui suppose aussi l'ellipse de *amicitiarum*.

7. *Spem afferunt ut*. Ils donnent à espérer que, comme s'il y avait *fore ut* ; construction qui n'est pas fréquente chez Cicéron, mais dont

herbis non fallacibus¹ fructus appareat, non sunt illæ quidem² repudiandæ, vetustas³ tamen suo loco conservanda; maxima est enim vis vetustatis et consuetudinis⁴. Quin ipso equo, cujus modo feci mentionem, si nulla res impediat, nemo est quin eo, quo consuevit, libentius utatur quam intractato et novo⁵; nec vero in hoc, quod est animal, sed in iis etiam, quæ sunt inanima, consuetudo valet, quum locis ipsis delectemur, montuosis etiam et silvestribus, in quibus diutius commorati sumus.

69. Sed maximum est in amicitia parem esse inferiori; sæpe enim excellentiæ quædam sunt, qualis erat Scipionis in nostro, ut ita dicam, grege: nunquam se ille Philo, nunquam Rupilio, nunquam Mummio anteposuit⁶, nunquam inferioris ordinis amicis; Quintum vero Maximum fratrem, egregium virum omnino, sibi nequaquam parem, quod is anteibat ætate, tanquam superiorem colebat suosque omnes per se esse ampliores volebat.

70. Quod faciendum imitandumque est omnibus, ut, si

on trouve pourtant deux ou trois exemples dans ses œuvres.

1. *Non fallacibus*, qui ne trompent pas, expression poétique que Tibulle a employée : « *sæges eludit messem fallacibus herbis.* » *Élég.* II, 1, 19.

2. *Illæ quidem*. Voir VIII, 27.

3. *Vetustas*, les vieilles amitiés; on lira plus loin *conjuncti vetustate*. Ce mot a souvent dans Cicéron cette exception, et désigne la longueur d'une liaison.

4. *Consuetudinis*. Cette maxime s'applique ici à l'amitié seulement.